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LAMPIRAN

Lampiran 1. Kuisioner Penelitian

DAFTAR PERTANYAAN PENELITIAN MAHASISWA
DEPARTEMEN SOSIAL EKONOMI PETERNAKAN
FAKULTAS PETERNAKAN
UNIVERSITAS HASANUDDIN

Tingkat Kepuasan Pelanggan Terhadap Produk dan Harga
Pakan PT. Japfa Comfeed Indonesia

Kepada Yth. Bapak/Ibu

Pelanggan PT. Japfa Comfeed Indonesia

Ditengah-tengah kesibukan Bapak/Ibu, perkenankan saya meminta
kesediaan Bapak/lbu untuk mengisi Kuesioner penelitian saya, mengenai
“Tingkat Kepuasan Pelanggan terhadap Kualitas Produk dan Harga Pakan PT.
Japfa Comfeed Indonesia”. Kuesioner ini digunakan dalam rangka menyelesaikan
tugas akhir (skripsi). Oleh karena itu, saya memohon dengan hormat kesediaan
Bapak/Ibu untuk dapat mengisi Kuesioner berikut ini.

Atas Bantuan dan partisipasi Bapak/lbu selaku Pelanggan PT. Japfa
Comfeed Indonesia, saya mengucapkan banyak Terima Kasih.

Makassar, Oktober 2021

Peneliti,

Andi Anisa Sari
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DAFTAR PERTANYAAN PENELITIAN MAHASISWA
DEPARTEMEN SOSIAL EKONOMI PETERNAKAN
FAKULTAS PETERNAKAN
UNIVERSITAS HASANUDDIN

Tingkat Kepuasan Pelanggan Terhadap Produk dan Harga
Pakan PT. Japfa Comfeed Indonesia

Petunjuk Pengisian

Pada pertanyaan di bawah ini, Bapak/lbu dimohon untuk mengisi pertanyaan-
pertanyaan tersebut, dan memberikan tanda ( V' ) pada huruf di depan jawaban
yang tersedia sesuai pernyataan yang anda pilih.

Nama Responden
Nama Perusahaan :
b) Penjual Dan Pemakai

Status Pelanggan a) Pemakai

Alamat

Petunjuk Pengisian

Silahkan Bapak/Ibu memilih jawaban yang menurut Anda paling sesuai dengan
kondisi yang ada, dengan memberikan tanda ( V' ) pada pilihan jawaban yang
tersedia.

Penilaian
Bobot .
Kepuasan Kepentingan
5 Sangat Baik Sangat penting
4 Baik Penting
3 Cukup Baik Cukup Penting
2 Tidak Baik Tidak penting
1 Sangat Tidak Baik Sangat Tidak penting
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DAFTAR KUESIONER:

I. Penilaian Kepuasan Pelanggan PT. Japfa Comfeed Indonesia

PENILAIAN
No. PERTANYAAN Kepuasan
1] 2[3]4]5
A. | Kualitas Pakan
1. Kepuasan anda terhadap Kualitas produk pakan Japfa
2. Kepuasan anda terhadap produk pakan Japfa yang konsisten dalam hal
warna, bau, dan bentuk
B. | Merek dan Keragaman Produk
1 Mencantumkan nama, simbol, dan warna merek yang berbeda disetiap jenis
pakan
2. Nama merek dan simbol produk pakan memberikan ciri khas yang unik
3. Jenis dan kegunaan berbagai produk pakan Japfa sesuai kebutuhan peternak
4. Ketersediaan stok pakan tercukupi pada waktu mengorder
C. | Kemasan Produk
1. Kemasan produk menarik perhatian pelanggan dalam aspek artistik, warna
dan desain kemasan
2. Kondisi karung pakan bersih & jahitan tidak sobek
3. Memberikan kemudahan dalam penggunaan (mudah dibuka, mudah
ditumpuk, mudah disimpan)
4. Bermanfaat dalam penggunan ulang
D. | Informasi Label Produk
1. Mencantumkan kandungan gizi dan komposisi pakan dengan lengkap
disetiap produk pakan
2. Memberikan informasi (cara pemakaian, penyimpanan, dan kinerja) disetiap
produk pakan
3. Mencantumkan kode sertifikat mutu produk pakan
4. Mencantumkan tanggal, bulan, dan tahun kadaluarsa produk pakan
5. Memberikan informasi yang jelas dan mudah dipahami oleh pelanggan
E. | Harga Produk

Harga pakan terjangkau oleh peternak

Harga sesuai dengan kualitas produk pakan

Perusahaan memberikan potongan harga pakan saat promosi

Perusahaan memberikan pengurangan harga jika membeli pakan dalam
jumlah banyak
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[1. Penilaian Kepentingan

PERNYATAAN

PENILAIAN

Kepentingan

1] 2]3]4]c5

Kualitas Pakan

Kepentingan menjaga kualitas produk pakan Japfa

Produk pakan Japfa Konsisten dalam hal warna, bau, dan bentuk

Merek dan Keragaman Produk

Flo|w P>

Mencantumkan nama, tanda/ simbol, dan warna merek yang berbeda
disetiap jenis pakan

Nama merek dan tanda merek memberikan ciri khas produk yang unik

Jenis dan kegunaan berbagai produk Japfa sesuai kebutuhan peternak

Ketersediaan stok pakan tercukupi pada waktu mengorder

Kemasan Produk

ElO|H|wn

Menarik perhatian pelanggan dalam aspek artistik, warna dan desain
kemasan

N

Kondisi karung pakan bersih & jahitan tidak sobek

w

Memberikan kemudahan dalam penggunaan (mudah dibuka, mudah
ditumpuk, mudah disimpan)

Bermanfaat dalam penggunan ulang

Informasi Label Produk

=10

Mencantumkan kandungan gizi dan komposisi pakan dengan lengkap
disetiap jenis pakan

Memberikan informasi (cara pemakaian, perawatan, dan kinerja produk

Mencantumkan kode sertifikat mutu pakan

Mencantumkan tanggal, bulan, dan tahun kadaluarsa

Memberikan informasi yang jelas dan mudah dipahami

miaHiwnmn

Harga Produk

Harga pakan terjangkau oleh peternak

Harga sesuai dengan kualitas produk pakan

Pemberian potongan harga saat promosi

Pengurangan harga jika membeli pakan dalam jumlah banyak

TERIMA KASIH
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Lampiran 2. Hasil Perhitungan Metode Costumer Satisfaction Index (CSl)

Kode. ATRIBUT MISi WF MSSi WSi

A.  Kualitas Pakan
Kualitas produk pakan Japfa 5,00 5,65 4,53 25,63

2. konsistensi produk pakan Japfa dalam hal 5,00 5,65 4,37 24,69
warna, bau, dan bentuk

B. Merek dan Keragaman Produk

1. Mencantumkan nama, simbol, dan warna 4,07 4,60 3,97 18,24
merek yang berbeda disetiap jenis pakan

2. Nama merek dan simbol produk pakan 4,07 4,60 4,23 18,55
memberikan ciri khas yang unik

3. Jenis dan kegunaan berbagai produk 5,00 5,65 4,07 24,50
pakan Japfa sesuai kebutuhan peternak

4, Ketersediaan stok pakan tercukupi pada 4,80 5,43 4,33 22,07
waktu mengorder

C.  Kemasan Produk

1. Kemasan produk menarik perhatian 4,13 4,67 4,03 18,85
pelanggan dalam aspek artistik, warna dan
desain kemasan

2. Kondisi karung pakan bersih & jahitan 4,80 5,43 4,43 24,06
tidak sobek

3. Memberikan kemudahan dalam 3,67 5,43 4,30 23,34
penggunaan (mudah dibuka, mudah
ditumpuk, mudah disimpan)

4. Bermanfaat dalam penggunan ulang 3,87 5,09 4,43 22,56

D. Informasi Label Produk

1. Mencantumkan kandungan gizi dan 4,87 5,46 4,53 24,76
komposisi pakan dengan lengkap disetiap
produk pakan

2. Memberikan informasi (cara pemakaian, 4,03 4,56 3,47 15,81
penyimpanan, dan kinerja) disetiap
produk pakan

3. Mencantumkan kode sertifikat mutu 4,67 5,28 2,50 13,19
produk pakan

4. Mencantumkan tanggal, bulan, dan tahun 4,93 5,54 4,37 24,18
kadaluarsa produk pakan

5. Memberikan informasi yang jelas dan 4,07 5,16 4,43 22,89
mudah dipahami oleh pelanggan

E. Harga Produk

1. Harga pakan terjangkau oleh peternak 4,90 5,62 3,57 20,03

2. Harga sesuai dengan kualitas produk 4,83 5,62 4,13 23,21
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pakan
Perusahaan memberikan potongan harga 4,97 5,62 4,50 25,27
pakan saat promosi

Perusahaan memberikan pengurangan 4,97 5,62 4,37 24,52
harga jika membeli pakan dalam jumlah
banyak
TOTAL 89,10 100 78,37 413,57
Costumer Satisfaction Index (CSI) 82,71%
Keterangan :

MIS = Mean Importance Score (Rata-rata Tingkat Kepentingan)

MSS = Mean Satisfaction Score (Rata-rata Tingkat Kepentingan Kinerja
WF = Weight Factors (Bobot per Atribut)

WS = Weigth Score (Nilai Bobot)

CSI = Customer Satisfaction Index (Indeks Kepuasan Pelanggan)

Rumus :

MISS (Mean Importance Score)
MSS (Mean Satisfaction Score)

Rata-rata Kepentingan
Rata-rata Kepuasan

WF (Weight Factors) MIS;
SIS x 100
WS (Weight Score) WF x MSS

WT (Weight Total)

CSI (Costumer Satisfaction Index)

z ws
wT

nilai max skala likert

Skala Likert
1| Sangat Tidak Baik Sangat Tidak Penting
2 | Tidak Baik Tidak Penting
3 | Cukup Baik Cukup Penting
4 | Baik Penting
5 | Sangat Baik Sangat Penting
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Lampiran 3. Hasil Perhitungan Metode Importance Performance Analysis

(IPA)
No. ATRIBUT Kepuasan Kepentingan
A. Kualitas Pakan
1. Kualitas produk pakan Japfa 4,53 5,00
2. konsistensi produk pakan Japfa dalam 4,37 5,00
hal warna, bau, dan bentuk
B. Merek dan Keragaman Produk
1.  Mencantumkan nama, simbol, dan warna 3,97 4,07
merek yang berbeda disetiap jenis pakan
2. Nama merek dan simbol produk pakan 3,97 4,07
memberikan ciri khas yang unik
3. Jenis dan kegunaan berbagai produk 4,07 5,00
pakan Japfa sesuai kebutuhan peternak
4. Ketersediaan stok pakan tercukupi pada 4,33 4,80
waktu mengorder
C. Kemasan Produk
1. Kemasan produk menarik perhatian 4,03 4,13
pelanggan dalam aspek artistik, warna
dan desain kemasan
2. Kondisi karung pakan bersih & jahitan 4,43 4,80
tidak sobek
3. Memberikan kemudahan dalam 4,30 4,80
penggunaan (mudah dibuka, mudah
ditumpuk, mudah disimpan)
4. Bermanfaat dalam penggunan ulang 4,43 4,50
D. Informasi Label Produk
1.  Mencantumkan kandungan gizi dan 4,53 4,87
komposisi pakan dengan lengkap disetiap
produk pakan
2. Memberikan informasi (cara pemakaian, 3,47 4,03
penyimpanan, dan kinerja) disetiap
produk pakan
3. Mencantumkan kode sertifikat mutu 2,50 4,67
produk pakan
4.  Mencantumkan tanggal, bulan, dan tahun 4,37 4,93
kadaluarsa produk pakan
5.  Memberikan informasi yang jelas dan 4,43 4,57
mudah dipahami oleh pelanggan
E. HargaProduk
1. Harga pakan terjangkau oleh peternak 3,57 4,97
2. Harga sesuai dengan kualitas produk 4,13 4,97
pakan
3. Perusahaan memberikan potongan harga 4,50 4,97
pakan saat promosi
4. Perusahaan memberikan pengurangan 4,37 4,97
harga jika membeli pakan dalam jumlah
banyak
2 Rata-rata 4,12 4,69
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Lampiran 4. Tabel Data Primer Kepuasan

I.E4

i.E3

i.E2

i.E1

i.D5

i.D4

i.D3

i.D2

i.D1

i.C4

i.C3

i.C2

i.C1

i.B4

i.B3

i.B2

i.B1

i.A2

i.Al

R/P

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
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22
23
24
25
26
27

28
29
30

Lampiran 5. Tabel Data Primer Kepentingan

ii.E4

i.E3

ii.E2

ii.E1

ii.D5

ii.D4

ii.D3

ii.D2

ii.D1

ii.C4

ii.C3

ii.C2

ii.C1

ii.B4

ii.B3

ii.B2

ii.B1

ii.A2

ii.Al

R/P

10
11
12
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14
15
16
17
18
19
20
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22
23
24
25

26
27

28
29
30
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Lampiran 6. Dokumentasi
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